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MOTORE
     ITALIA

Dove il motore 
gira più veloce 

I ronia della sorte, anzi dei nume-
ri: le più belle delle più belle d’I-
talia, nella classifica delle Top 100 
pmi con i dati 2021, sono due 

aziende meridionali, entrambe attive 
nel farmaceutico, e due dell’Italia cen-
trale. La Lombardia, che con 850 
miliardi di ricavi per le sue aziende 
pesa il 35% del totale arriva solo quin-
ta, nelle prime 10 posizioni, mentre il 
Veneto piazza tre aziende nella top 10, 
confermandosi patria privilegiata del-
le pmi. E una sorpresa, ma minore del-
la precedente, sono i settori di attivi-
tà. Tre delle prime quattro sono lega-
te al farmaceutico, il resto, fra le 10 

prime posizioni, riguarda meccanica 
e impiantistica, cioè le categorie che 
fanno vincere il made in Italy sui mer-
cati internazionali. E ancora i nume-
ri ci indicano che per la gran parte del-
le top 100 anche il «maledetto» 2020 
è stato un anno di crescita e che i bilan-
ci del 2022 saranno tutti migliori del 
pre-pandemia. Previsione azzardata? 
Non tanto ascoltando i protagonisti 
dell’economia (come emerge dalle 
interviste nelle pagine seguenti) e 
seguendo il flusso dei dati, almeno per 
la prima parte dell’anno appena con-
cluso, che indicano una crescita 
dell’export nella gran parte dei distret-
ti produttivi lungo la penisola oltre i 
livelli del 2019. Ma Motore Italia è 

L’analisi di Leanus su oltre 200 mila bilanci indica nel complesso una situazione 
economico-patrimoniale sana, con qualche tensione sul lato finanziario. 
Lombardia e Veneto si confermano patria d’elezione per le pmi 
di Alberto GerosA 
e AlessAndro VAlenti

La sintesi economico finanziaria del sistema Italia

L’analisi è stata condotta da Leanus su oltre 130 mila bilanci con una loro riclassificazione 
completa. I dati aggiornati a novembre 2022 erano quelli depositati al 31 dicembre 2021

ricavi 2021 per regioni

Fonte: Leanus Analisi di 211.467 Bilanci Ordinari 

(Imprese con 12 mesi di bilancio per l’anno 2021)

Il 3,1% delle imprese (6.516) 
fa il 62% dei ricavi
Totale ricavi € 2.569 mld

 Lombardia € 850 mld
 Lazio € 377 mld
 Emilia Romagna € 255 mld
 Veneto € 266 mld
 Piemonte € 192 mld
 Toscana € 144 mld
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le 100 migliori Pmi d’italia

raNK rating denominazione Prov. reg.
ebitda 

margin %
2021

ricavi
2021

ricavi
2020

Var 
21/20

ebitda
2021

ebitda
2020

Var 
21/20

Utile/perdita
2021

Utile/perdita
2020

Var 
21/20

Pfn
2021

Pfn
2020

Var 
21/20

1 9,24 Fb Vision spa AP Marche 22,3 12.615.361 8.321.980 51,6 2.812.220 1.461.415 92,4 866.747 729.941 18,7 -304.298 498.571 -161,0

2 8,06 S.M. Farmaceutici srl PZ Basilicata 18,0 16.455.765 13.710.465 20,0 2.957.962 1.162.900 154,4 2.034.163 805.039 152,7 323.634 2.932.422 -89,0

3 8,06 Edra spa PI Toscana 35,2 43.940.703 26.005.695 69,0 15.478.394 7.166.534 116,0 12.451.200 5.065.087 145,8 -22.359.632 -11.547.432 93,6

4 7,78 Farmitalia srl CT Sicilia 37,2 40.031.865 25.148.827 59,2 14.907.860 9.783.058 52,4 9.184.449 7.754.483 18,4 -30.557.773 -19.010.471 60,7

5 7,73 Trasporti Pesanti srl CR Lombardia 17,0 45.616.634 32.546.467 40,2 7.743.117 4.525.132 71,1 4.743.504 2.248.529 111,0 221.251 1.115.556 -80,2

6 7,67 Tecno Electric srl LT Lazio 22,8 55.864.242 44.497.962 25,5 12.731.315 6.498.706 95,9 7.896.587 3.705.357 113,1 -11.660.392 -5.591.698 108,5

7 7,46 Sistech srl VI Veneto 21,6 10.356.897 7.891.438 31,2 2.236.112 1.667.985 34,1 1.822.791 1.204.592 51,3 -10.887.194 -3.964.659 174,6

8 7,35 Baido spa PD Veneto 26,4 25.454.971 19.125.190 33,1 6.709.247 4.228.707 58,7 4.785.766 3.105.142 54,1 -823.433 -2.382.567 -65,4

9 7,29 Europrofili Group spa BS Lombardia 17,6 19.003.412 11.238.839 69,1 3.343.726 1.324.761 152,4 1.789.071 601.236 197,6 7.676.419 8.198.440 -6,4

10 7,28 Pressofusione Saccense srl PD Veneto 23,8 25.381.369 19.101.669 32,9 6.039.701 5.131.854 17,7 3.963.140 2.872.245 38,0 797.891 3.136.612 -74,6

11 7,26 De Lama spa PV Lombardia 23,0 20.010.198 16.041.417 24,7 4.611.566 929.968 395,9 2.925.373 498.978 486,3 -10.649.998 -5.199.530 104,8

12 7,21 Sias spa BS Lombardia 21,4 27.055.543 22.451.031 20,5 5.796.333 3.225.800 79,7 2.537.000 2.450.800 3,5 4.417.241 4.629.574 -4,6

13 7,14 Cordivari srl TE Abruzzo 20,1 110.245.667 74.649.732 47,7 22.134.790 12.951.584 70,9 14.149.632 8.098.981 74,7 -8.523.445 -11.134.967 -23,5

14 7,07 Gda srl LE Puglia 19,9 26.139.570 20.719.983 26,2 5.206.217 4.303.429 21,0 3.301.842 2.633.734 25,4 -737.463 -2.452.685 -69,9

15 7,07 M.C.M. spa BG Lombardia 25,0 32.015.041 25.639.350 24,9 7.991.845 6.192.479 29,1 5.027.879 3.616.474 39,0 -7.811.359 -2.717.538 187,4

16 7,07 Sfs Intec srl PN Friuli VG 20,5 36.650.617 27.160.794 34,9 7.507.151 4.485.986 67,3 5.036.911 2.824.781 78,3 -2.022.970 -5.040.320 -59,9

17 7,04 Elite Ecobuilding srl TO Piemonte 30,5 10.471.307 7.912.724 32,3 3.188.623 1.025.347 211,0 1.329.427 90.216 1373,6 762.694 500.297 52,4

18 6,99 Bisio Progetti spa AL Piemonte 21,5 78.828.715 67.292.202 17,1 16.947.524 13.476.251 25,8 8.589.231 6.725.498 27,7 14.974.511 18.614.713 -19,6

19 6,97 Sapre srl VA Lombardia 22,7 14.366.044 9.734.145 47,6 3.259.379 1.394.313 133,8 2.094.535 738.028 183,8 -1.928.429 -1.045.065 84,5

20 6,93 Fonderie Pavinato spa VI Veneto 17,3 22.079.458 14.876.026 48,4 3.810.010 1.173.207 224,8 2.763.454 499.504 453,2 -74.579 697.203 -110,7

21 6,89 Caccaro srl PD Veneto 15,1 19.934.046 15.731.326 26,7 3.008.442 1.932.249 55,7 1.399.980 890.132 57,3 -1.622.927 -722.412 124,7

22 6,83 Lanificio di Sordevolo srl BI Piemonte 32,4 11.988.410 9.219.754 30,0 3.880.762 2.921.546 32,8 2.228.619 1.969.337 13,2 -7.448.893 -3.588.682 107,6

23 6,68 Mp Gas Controls spa BS Lombardia 20,3 12.632.232 9.426.601 34,0 2.566.471 2.174.880 18,0 777.103 481.205 61,5 -4.815.225 -9.678.759 -50,2

24 6,54 Adi srl VI Veneto 26,1 43.837.707 34.672.005 26,4 11.436.445 3.011.997 279,7 3.329.109 -4.093.821 -181,3 -6.231.061 -6.245.091 -0,2

25 6,54 H. Krull & C. spa TV Veneto 21,9 10.541.050 8.151.911 29,3 2.307.748 1.113.189 107,3 1.443.389 652.412 121,2 -2.964.960 -1.877.871 57,9

26 6,52 S.T.A.F. spa AN Marche 14,6 11.625.205 6.534.097 77,9 1.699.251 372.273 356,5 1.021.520 289.364 253,0 33.522 12.945 159,0

27 6,43 Kammerer Serbatoi srl BZ Trentino AA 14,5 16.126.551 12.657.731 27,4 2.344.378 1.502.647 56,0 1.555.970 1.035.376 50,3 468.383 1.099.671 -57,4

28 6,41 Cavagna Pressofusioni srl BS Lombardia 16,9 11.851.595 7.643.698 55,1 2.002.020 860.165 132,7 1.275.518 509.164 150,5 565.714 2.201.009 -74,3

29 6,36 Hawai Italia srl VR Veneto 14,7 19.395.608 11.922.934 62,7 2.852.417 1.594.001 78,9 1.438.872 930.567 54,6 -289.568 512.226 -156,5

30 6,33 Filab srl LU Toscana 17,1 12.213.604 8.493.140 43,8 2.089.508 1.121.497 86,3 729.946 412.950 76,8 -1.636.562 -75.127 2078,4

31 6,30 Beccaria srl CN Piemonte 21,9 11.530.025 9.897.830 16,5 2.528.863 2.629.567 -3,8 1.595.603 1.541.324 3,5 -4.350.325 -2.411.985 80,4

32 6,19 Chetta S.R.L LE Puglia 29,6 15.636.732 8.255.559 89,4 4.629.570 2.599.909 78,1 3.505.034 2.163.390 62,0 -3.883.355 -1.958.340 98,3

33 6,06 Co.M.Ce.spa FC Emilia-Romagna 19,8 21.276.444 15.038.336 41,5 4.216.468 1.955.813 115,6 2.475.686 1.267.843 95,3 -5.378.535 -6.483.556 -17,0

34 6,03 Polistamp Infissi srl AR Toscana 14,9 32.096.864 20.347.973 57,7 4.774.687 1.494.120 219,6 3.128.374 876.814 256,8 2.183.112 3.411.671 -36,0

35 5,93 Lechler spa CO Lombardia 18,1 109.873.585 87.620.237 25,4 19.899.325 12.581.255 58,2 12.173.785 4.460.967 172,9 3.314.156 11.108.729 -70,2

36 5,90 Community Cooking Leader NA Campania 16,6 12.175.037 9.028.038 34,9 2.023.472 1.138.878 77,7 979.248 714.642 37,0 -1.758.065 411.791 -526,9

37 5,88 Vibar Nord spa LC Lombardia 18,5 22.510.131 19.103.884 17,8 4.168.522 2.977.279 40,0 2.328.517 1.634.379 42,5 -35.042 1.535.146 -102,3

38 5,86 Etigraph Italia srl PN Friuli VG 15,1 15.176.109 12.695.658 19,5 2.296.467 1.194.248 92,3 1.894.038 877.865 115,8 -1.367.337 -2.177.004 -37,2

39 5,76 Fini-Stampa Giordanetto spa TO Piemonte 28,6 15.284.572 11.341.506 34,8 4.369.263 3.519.275 24,2 1.677.809 1.886.425 -11,1 -2.034.817 -1.813.063 12,2

40 5,70 Elettromeccanica L.A. srl PT Toscana 22,1 12.126.209 9.254.587 31,0 2.676.574 1.965.931 36,1 1.601.419 1.178.955 35,8 -1.223.128 -1.196.589 2,2

41 5,66 Roll-Ven spa TV Veneto 19,1 12.884.928 10.188.521 26,5 2.463.088 1.944.532 26,7 1.394.677 1.020.372 36,7 -1.837.768 -1.732.835 6,1

42 5,66 Bcf Italia srl UD Friuli VG 18,1 32.837.890 19.378.206 69,5 5.956.282 3.072.819 93,8 3.142.191 1.701.947 84,6 3.682.768 2.266.352 62,5

43 5,54 Tecnidoors spa NO Piemonte 23,8 14.453.640 11.157.092 29,5 3.433.947 2.428.418 41,4 2.345.217 1.602.211 46,4 -5.265.934 -2.234.939 135,6

44 5,53 Curvet srl PU Marche 14,3 15.296.603 9.654.192 58,4 2.188.639 1.124.184 94,7 1.210.281 565.298 114,1 118.000 765.418 -84,6

45 5,39 Larinox srl PD Veneto 18,5 14.520.912 9.181.884 58,1 2.680.994 1.291.225 107,6 1.571.623 710.552 121,2 -2.428.084 -3.493.932 -30,5

46 5,18 Iwt srl VA Lombardia 15,4 40.052.483 34.111.375 17,4 6.183.585 5.032.556 22,9 3.781.721 2.636.888 43,4 -3.528.240 -556.104 534,5

47 5,17 Interseals srl BS Lombardia 15,0 25.769.232 19.908.520 29,4 3.872.904 2.170.500 78,4 1.832.816 -481.883 -480,3 -210.711 2.643.719 -108,0

48 5,14 M.A.P. spa BG Lombardia 13,7 36.194.759 25.839.515 40,1 4.965.874 2.847.347 74,4 2.287.677 3.145.887 -27,3 8.388.040 10.447.528 -19,7

49 5,10 Fima-Olimpia Fonderie srl FI Toscana 24,7 14.433.206 10.613.055 36,0 3.566.393 2.340.793 52,4 1.575.799 3.785.826 -58,4 -8.368.969 -8.638.179 -3,1
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Fonte: elaborazioni di MF su dati di Leanus al 31 dicembre di ciascun anno - Per l’indebitamento finanziario netto valori negativi indicano una posizione finanziaria positiva - n.s., quando la variazione 
percentuale supera 1.000 - Le aziende del campione base sono state selezionate tra quelle con un fatturato inferiore a 150 milioni di euro, con un ebitda margin superiore al 10%, una variazione 
annuale del fatturato superiore al 10% nel 2021 e il bilancio in utile. Il rating è funzione dei dati riportati in tabella e delle loro variazioni percentuali. Il rating viene generato con una media ponderata 
dei voti (tra parentesi i pesi) assegnati ai seguenti parametri: Ebitda/fatturato (peso rating 30%), variazione Fatturato (peso 20%), variazione Ebitda (peso 15%), variazione Utile netto (peso 20%), 
variazione PFN (peso 15%)

50 5,01 Elesa spa MI Lombardia 23,8 77.886.465 59.361.310 31,2 18.524.519 10.687.651 73,3 9.392.516 5.194.366 80,8 -5.678.548 -1.445.532 292,8

51 4,96 Nira spa BG Lombardia 16,1 32.806.314 26.403.399 24,3 5.296.880 2.751.707 92,5 2.823.243 1.374.020 105,5 -1.657.764 677.598 -344,7

52 4,84 Fumagalli srl VA Lombardia 17,8 27.517.966 21.819.752 26,1 4.910.737 4.438.321 10,6 2.880.197 2.590.151 11,2 -11.688.986 -13.105.452 -10,8

53 4,77 Ceramica Cielo spa VT Lazio 22,7 34.485.699 27.064.147 27,4 7.837.177 4.490.066 74,5 5.652.690 3.402.143 66,2 -15.842.913 -8.106.884 95,4

54 4,77 A.L.B.A. srl GE Liguria 20,3 10.791.304 8.538.083 26,4 2.187.462 1.327.276 64,8 1.382.538 795.070 73,9 -2.744.272 -2.349.642 16,8

55 4,68 Cistelaier spa MO ER 18,7 36.077.434 28.886.446 24,9 6.749.268 4.989.751 35,3 3.196.065 2.761.607 15,7 4.673.504 7.834.010 -40,3

56 4,61 Dolomite Franchi spa BS Lombardia 22,4 66.124.000 51.472.000 28,5 14.820.000 12.946.000 14,5 8.654.000 7.586.000 14,1 -1.632.000 -1.263.000 29,2

57 4,47 Mion Ventoltermica TV Veneto 18,6 15.970.058 13.196.032 21,0 2.969.987 2.097.590 41,6 1.907.458 1.478.652 29,0 -3.710.132 -2.760.486 34,4

58 4,47 Polidoro spa VI Veneto 16,4 63.864.593 53.386.471 19,6 10.455.285 7.594.672 37,7 3.789.620 3.752.261 1,0 -12.853.658 -6.227.654 106,4

59 4,40 Lascod spa FI Toscana 15,5 11.694.883 8.332.320 40,4 1.807.056 952.638 89,7 1.330.109 716.909 85,5 -7.233.637 -5.745.512 25,9

60 4,36 Cementi Giovanni Rossi spa PC Emilia-Romagna 21,9 86.420.086 71.737.201 20,5 18.948.030 23.381.175 -19,0 7.175.957 5.600.250 28,1 -8.754.300 -11.503.094 -23,9

61 4,35 Tastitalia srl AN Marche 38,5 12.686.474 9.412.768 34,8 4.885.296 2.698.469 81,0 3.231.361 1.620.066 99,5 -5.760.452 -2.720.611 111,7

62 4,34 Cobraplast spa TO Piemonte 13,3 17.308.828 12.320.910 40,5 2.304.855 1.266.701 82,0 842.839 584.223 44,3 5.630.043 2.183.154 157,9

63 4,31 Uni-Mec srl TV Veneto 20,4 11.186.144 7.838.328 42,7 2.276.942 1.386.648 64,2 1.358.216 658.984 106,1 -1.975.660 -2.151.145 -8,2

64 4,30 Boart & Wire srl VI Veneto 18,4 38.417.143 29.574.036 29,9 7.060.248 7.638.343 -7,6 4.656.095 125.252 3617,4 839.702 1.410.905 -40,5

65 4,29 Moretto spa PD Veneto 18,3 53.179.487 42.149.092 26,2 9.728.011 8.022.221 21,3 6.655.956 4.002.970 66,3 -21.170.886 -14.437.203 46,6

66 4,19 Eurosuole spa MC Marche 17,2 51.119.403 36.890.869 38,6 8.816.028 5.861.852 50,4 4.887.135 3.133.847 55,9 -5.212.559 -990.926 426,0

67 4,17 Italprogetti spa PI Toscana 27,3 29.450.944 25.122.685 17,2 8.047.200 5.074.411 58,6 5.734.056 3.198.624 79,3 -16.005.957 -7.948.132 101,4

68 4,17 La.Cam BG Lombardia 15,8 41.419.000 32.723.000 26,6 6.551.000 3.519.000 86,2 2.791.000 1.251.000 123,1 -1.080.000 -747.000 44,6

69 4,16 Datasensing srl MO Emilia-Romagna 15,1 29.187.930 23.319.623 25,2 4.398.939 3.581.117 22,8 2.432.513 1.935.358 25,7 -536.628 206.301 -360,1

70 4,05 Eurotec srl VR Veneto 19,6 90.255.460 67.834.449 33,1 17.718.315 11.923.059 48,6 13.688.399 8.943.977 53,0 -39.089 -81.587 -52,1

71 4,05 We Build Tech srl CA Sardegna 28,9 9.728.674 6.911.319 40,8 2.813.919 1.428.556 97,0 1.752.929 927.264 89,0 -902.357 -868.841 3,9

72 4,05 Zinco Sud srl CZ Calabria 12,6 7.068.128 6.201.618 14,0 887.142 1.362.094 -34,9 228.137 303.545 -24,8 -2.191.443 -392.068 458,9

73 4,03 Texa spa TV Veneto 20,4 133.860.313 111.400.848 20,2 27.367.391 23.763.391 15,2 19.057.600 20.257.376 -5,9 -21.238.552 -24.640.050 -13,8

74 3,98 Rizzardi spa CO Lombardia 17,4 31.312.352 24.618.241 27,2 5.458.251 2.226.700 145,1 2.145.907 285.752 651,0 3.431.214 6.302.169 -45,6

75 3,91 C.M.Impianti srl AG Sicilia 17,3 6.448.860 4.286.093 50,5 1.114.184 250.304 345,1 1.520.361 63.365 2299,4 73.375 207.449 -64,6

76 3,95 Chiorino spa BI Piemonte 18,2 68.150.749 54.709.306 24,6 12.391.904 8.750.908 41,6 11.529.053 8.925.003 29,2 -8.980.025 -9.853.729 -8,9

77 3,88 S.K. Wellman srl BS Lombardia 15,5 104.601.214 66.988.116 56,1 16.188.112 7.494.656 116,0 8.769.101 2.750.304 218,8 -4.886.156 -862.542 466,5

78 3,85 Delta spa MC Marche 14,6 19.700.533 15.428.702 27,7 2.879.237 1.278.429 125,2 3.561.030 3.747.507 -5,0 -7.900.384 -10.194.913 -22,5

79 3,82 Tessitura Oreste Mariani spa MB Lombardia 19,5 12.111.064 8.420.680 43,8 2.362.317 1.194.584 97,8 1.288.285 992.316 29,8 -7.387.027 -6.251.566 18,2

80 3,72 Amonn Office srl BZ Trentino AA 20,0 13.228.896 10.803.864 22,4 2.647.649 2.747.543 -3,6 932.086 1.194.495 -22,0 423.800 -138.169 -406,7

81 3,61 Iamet srl MI Lombardia 13,8 59.169.303 41.448.773 42,8 8.192.170 5.073.934 61,5 2.545.758 945.951 169,1 5.600.658 8.139.204 -31,2

82 3,53 Mollificio Pavano spa LC Lombardia 14,1 13.835.828 9.692.120 42,8 1.956.913 768.977 154,5 1.158.763 220.189 426,3 -1.701.459 -1.042.580 63,2

83 3,44 Ip Cleaning srl VE Veneto 16,8 135.875.204 101.005.931 34,5 22.848.309 11.662.888 95,9 1.945.467 -22.927.954 -108,5 -36.579.209 -22.897.810 59,7

84 3,41 Huntsman Gomet srl TO Piemonte 16,6 43.213.360 20.525.915 110,5 7.157.138 5.526.155 29,5 968.108 1.496.656 -35,3 -3.258.112 -796.528 309,0

85 3,35 Costruzioni Aretine srl AR Toscana 14,9 26.389.679 10.091.462 161,5 3.938.599 308.290 1177,6 2.121.241 387.686 447,2 2.887.436 3.205.679 -9,9

86 3,30 Bulgari Agostino srl BS Lombardia 13,6 10.711.748 7.675.958 39,5 1.452.567 898.832 61,6 1.180.727 467.830 152,4 1.153.781 1.475.770 -21,8

87 3,29 Euro Stampaggi spa FI Toscana 17,0 40.708.610 24.148.559 68,6 6.914.260 3.019.623 129,0 4.349.483 1.531.207 184,1 -3.600.654 -3.882.354 -7,3

88 3,19 Destro Paolo spa PD Veneto 20,7 26.482.301 18.248.360 45,1 5.481.730 3.084.895 77,7 3.824.207 2.345.472 63,0 -8.135.764 -7.924.714 2,7

89 3,07 Greslab Soc. Coop. RE Emilia-Romagna 13,2 19.180.857 14.282.843 34,3 2.529.704 769.029 228,9 724.476 9.222 7756,0 8.974.430 9.003.189 -0,3

90 3,06 Nuova Faos srl PU Marche 15,7 29.084.390 19.454.474 49,5 4.576.789 3.659.869 25,1 2.691.297 2.346.844 14,7 -12.689.457 -12.727.951 -0,3

91 3,01 Olab srl BS Lombardia 14,2 34.910.905 25.270.794 38,1 4.968.419 2.379.224 108,8 3.741.673 1.777.269 110,5 -8.137.909 -7.937.623 2,5

92 2,78 Depur Padana Acque srl RO Veneto 15,2 17.534.344 13.839.491 26,7 2.673.866 1.899.664 40,8 1.742.407 1.361.989 27,9 -4.522.513 -3.826.843 18,2

93 2,50 Sabry Maglieria srl MC Marche 16,7 5.270.595 2.058.978 156,0 880.714 118.096 645,8 374.344 101.046 270,5 -450.752 600.327 -175,1

94 2,49 Cardinalini & C. spa TR Sicilia 15,2 11.325.880 7.985.754 41,8 1.716.593 1.607.864 6,8 1.036.629 955.827 8,5 -1.929.817 -1.416.146 36,3

95 2,46 O.M.L. Due srl PN Friuli VG 14,1 16.644.028 12.695.810 31,1 2.346.045 2.102.812 11,6 1.039.264 952.865 9,1 1.839.953 980.315 87,7

96 1,88 Stamperia Di Lipomo spa CO Lombardia 16,0 12.026.135 10.326.354 16,5 1.919.787 1.421.452 35,1 1.046.300 394.368 165,3 -1.508.251 -651.075 131,7

97 1,88 V.I.T.A. spa AO Valle d’Aosta 8,4 9.372.893 7.598.120 23,4 791.451 394.033 100,9 206.155 57.532 258,3 2.240.005 3.475.808 -35,6

98 1,84 Valtenna srl FM Marche 12,6 26.331.033 20.771.369 26,8 3.325.745 1.893.643 75,6 1.394.361 1.592.880 -12,5 -5.631.648 -6.591.304 -14,6

99 1,58 Comec Italia srl VA Lombardia 13,8 10.633.827 9.188.106 15,7 1.463.368 1.221.045 19,8 780.342 585.003 33,4 -6.120.967 -4.706.518 30,1

100 1,14 Omas srl TV Veneto 14,3 13.996.149 10.270.341 36,3 2.008.317 1.156.848 73,6 1.120.364 655.644 70,9 -5.123.903 -3.370.458 52,0
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andato anche alla ricerca di un’anali-
si più approfondita, partendo dai dati 
di un universo significativo, oltre 211 
mila bilanci di aziende con oltre 500 
mila euro di fatturato. E anche in que-
sto caso c’è la sorpresa che dietro alla 
vetrina delle 100 top pmi, il sistema 
Italia ha tenuto in un triennio che sem-
bra un unico, ininterrotto cahier des 
doléances. Lo specchietto della pagi-
na precedente mostra che l’analisi di 
130 milla bilanci di pmi da una situa-
zione patrimoniale solida con azien-
de poco indebitate, un buon equilibrio 
economico fondato sulla crescita 
dell’attività con una buona mar-
ginalità, mentre l’equilibrio 
finanziario evidenzia un fab-
bisogno di capitali a breve, 
spesso per finanziare nuova 
crescita. «Se a questo aggre-
gato di dati corrispondesse 
un’unica azienda», ha sintetiz-
zato Alessandro Fischetti, 
fondatore e amministratore 
di Leanus, «i suoi numeri 
sarebbero di sicuro inte-
resse per un private equi-
ty: l’azienda Italia è 
sana dal punto di vista 
economico, con un ebit-
da significativo, cassa e 
prospettive di crescita. 
Una dotazione insom-

ma di quelle che interessano a tutti».
In un ulteriore approfondimento 
dell’universo per dimensioni, catego-
ria, area geografica e macrosettori 
(immobiliare, servizi, commercio, edi-
lizia,…), c’è la conferma che il 2021 
è stato un anno di grande ripresa. «La 
crescita media è quantificabile tra l’8% 
e il 25%», ha spiegato Fischetti, «un 
dato sicuramente molto importante, 
vuol dire che il sistema c’è ed è mol-
to resiliente, nonostante all’interno di 
ciascun settore emergono marcate dif-
ferenze fra imprese che sono cresciu-
te molto e quelle che non sono riusci-

te a recuperare terreno». Circo-
stanza quest’ultima confer-
mata dalla curva del rischio 
elaborata da Leanus, che per 
il 13% delle imprese indivi-
dua segnali di tensione, quan-
do non di difficoltà vera e 

propria, ma solo un 3% 
necessita di inter-

venti straordinari 
per proseguire la 
propria attività. 
Altro dato carat-
teristico del siste-
ma Italia è il fatto 
che 6.000-7.000 
aziende generano 
il 60%-70% di tut-
t i  i  m a g g i o r i 

aggregati; il che non significa che in 
Italia ci sia solo la grande impresa, al 
contrario si conta oltre 1 milione di 
società di capitali che compongono un 
quadro quanto mai variegato, dove le 
imprese di tradizione convivono con 
i contenitori di operazioni e soprattut-
to vigono interrelazioni tali che la pic-
cola impresa vi risulta importante 
quanto la grande. Secondo l’analisi di 
Leanus, i margini di crescita del siste-
ma migliorerebbero se l’enorme liqui-
dità generata da quelle 6.000-7.000 
aziende entrasse più velocemente in 
circolo lungo l’intera filiera. «Al ver-
tice della piramide, il 4% delle impre-
se è responsabile del 60% dei ricavi, 
alla sua base invece c’è il 50% delle 
aziende che genera il 4% dei ricavi», 
ha sintetizzato Fischetti, «se soltanto 
queste imprese che si trovano al ver-
tice e che hanno risorse finanziarie 
molto importanti pagassero i loro for-
nitori con 30 giorni di anticipo rispet-
to a quanto solitamente avviene, si 
libererebbero risorse a favore di tutte 
le altre piccole imprese per un valore 
complessivo di circa 7 miliardi». Ci 
sarà molto da lavorare anche sulla diso-
mogeneità dello sviluppo industriale 
del paese: l’81% dei ricavi è infatti 
generato da imprese la cui sede si tro-
va in sei regioni. Quando l’Italia di 
regioni ne conta 20.

Top 100, la sintesi economico-patrimoniale La piramide dimensionale

Fonte: elaborazione Leanus sulla base dei bilanci al 31 dicembre 2021 del top 100 pmi 
italiane della classifica della pagina precedente

Fonte: Elaborazioni Leanus su dati di 
bilancio di 211.467 società disponibili al 
04 novembre 2022

Alessandro Fischetti,  
ceo di Leanus
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top 100 per crescita del fatturato

rank rank 
generale rating azienda Prov. Var. % 

2021/2019 2021 2019

1 1 9,24 Fb Vision spa AP 252,4 12.615.361 3.579.721 

2 14 7,07 Gda srl LE 226,2 26.139.570 8.014.303 

3 6 7,67 Tecno Electric srl LT 199,7 55.864.242 18.641.779 

4 17 7,04 Elite Ecobuilding srl TO 139,7 10.471.307 4.368.002 

5 3 8,06 Edra spa PI 97,3 43.940.703 22.276.377

6 82 3,41 Huntsman Gomet srl TO 82,7 43.213.360 23.656.782 

7 42 5,66 Bcf Italia srl UD 68,9 32.837.890 19.443.863 

8 7 7,46 Sistech srl VI 65,5 10.356.897 6.259.526 

9 4 7,78 Farmitalia srl CT 62,7 40.031.865 24.604.267 

10 34 6,03 Polistamp Infissi srl AR 59,7 32.096.864 20.096.147 

11 30 6,33 Filab srl LU 58,5 12.213.604 7.705.247 

12 19 6,97 Sapre srl VA 56,4 14.366.044 9.184.414 

13 32 6,19 Chetta S.R.L LE 55,4 15.636.732 10.062.482 

14 9 7,29 Europrofili Group spa BS 54,7 19.003.412 12.281.301 

15 26 6,52 S.T.A.F. spa AN 52,7 11.625.205 7.612.566 

16 5 7,73 Trasporti Pesanti srl CR 52,6 45.616.634 29.896.086 

17 12 7,21 Sias spa BS 49,8 27.055.543 18.056.729 

18 29 6,36 Hawai Italia srl VR 44,5 19.395.608 13.423.482 

19 28 6,41 Cavagna Pressofusioni srl BS 43,9 11.851.595 8.235.781 

20 24 6,54 Adi srl VI 42,8 43.837.707 30.689.324 

21 2 8,06 S.M. Farmaceutici srl PZ 42,4 16.455.765 11.555.098 

22 23 6,68 Mp Gas Controls spa BS 41,4 12.632.232 8.934.077 

23 62 4,34 Cobraplast spa TO 41,2 17.308.828 12.257.662 

24 13 7,14 Cordivari srl TE 39,5 110.245.667 79.018.414 

25 80 3,53 Mollificio Pavano spa LC 38,2 13.835.828 10.009.672 

26 45 5,39 Larinox srl PD 37,1 14.520.912 10.590.296 

27 79 3,61 Iamet srl MI 36,5 59.169.303 43.343.440 

28 27 6,43 Kammerer Serbatoi srl BZ 35,8 16.126.551 11.873.866 

29 8 7,35 Baido spa PD 33,5 25.454.971 19.063.732 

30 25 6,54 H. Krull & C. spa TV 33,2 10.541.050 7.911.598 

31 44 5,53 Curvet srl PU 32,8 15.296.603 11.518.214 

32 40 5,70 Elettromeccanica L.A. srl PT 31,6 12.126.209 9.213.824 

33 51 4,96 Nira spa BG 31,1 32.806.314 25.029.010 

34 11 7,26 De Lama spa PV 30,6 20.010.198 15.325.103 

35 18 6,99 Bisio Progetti spa AL 30,5 78.828.715 60.426.462 

36 22 6,83 Lanificio di Sordevolo srl BI 28,9 11.988.410 9.302.264 

37 21 6,89 Caccaro srl PD 28,1 19.934.046 15.565.437 

38 59 4,40 Lascod spa FI 26,9 11.694.883 9.213.737 

39 58 4,47 Polidoro spa VI 26,9 63.864.593 50.319.964 

40 15 7,07 M.C.M. spa BG 26,7 32.015.041 25.275.940 

41 52 4,84 Fumagalli srl VA 26,6 27.517.966 21.730.617 

42 41 5,66 Roll-Ven spa TV 26,4 12.884.928 10.190.151 

43 75 3,88 S.K. Wellman srl BS 26,4 104.601.214 82.777.053 

44 16 7,07 Sfs Intec srl PN 26,3 36.650.617 29.029.518 

45 91 2,49 Cardinalini & C. spa TR 26,1 11.325.880 8.984.080 

46 20 6,93 Fonderie Pavinato spa VI 25,8 22.079.458 17.556.304 

47 39 5,76 Fini-Stampa Giordanetto spa TO 25,3 15.284.572 12.194.831 

48 31 6,30 Beccaria srl CN 24,8 11.530.025 9.241.695 

49 48 5,14 M.A.P. spa BG 24,1 36.194.759 29.160.145 

50 55 4,68 Cistelaier spa MO 23,9 36.077.434 29.116.637 

top 100 per crescita del fatturato

rank rank 
generale rating azienda Prov. Var. % 

2021/2019 2021 2019

51 64 4,30 Boart & Wire srl VI 23,5 38.417.143 31.106.852 

52 81 3,44 Ip Cleaning srl VE 21,4 135.875.204 111.945.295 

53 92 2,46 O.M.L. Due srl PN 21,3 16.644.028 13.721.109 

54 71 4,05 Zinco Sud srl CZ 20,5 7.068.128 5.864.586 

55 53 4,77 Ceramica Cielo spa VT 20,2 34.485.699 28.696.114 

56 49 5,10 Fima-Olimpia Fonderie srl FI 20,0 14.433.206 12.029.339 

57 50 5,01 Elesa spa MI 19,4 77.886.465 65.234.701 

58 87 3,07 Greslab Soc. Coop. RE 19,1 19.180.857 16.103.348 

59 78 3,72 Amonn Office srl BZ 18,6 13.228.896 11.154.994 

60 37 5,88 Vibar Nord spa LC 18,5 22.510.131 18.988.068 

61 89 3,01 Olab srl BS 18,3 34.910.905 29.498.046 

62 65 4,29 Moretto spa PD 16,9 53.179.487 45.502.532 

63 83 3,35 Costruzioni Aretine srl AR 16,7 26.389.679 22.613.967 

64 74 3,95 Chiorino spa BI 16,6 68.150.749 58.428.363 

65 38 5,86 Etigraph Italia srl PN 16,6 15.176.109 13.019.367 

66 46 5,18 Iwt srl VA 16,3 40.052.483 34.427.099 

67 43 5,54 Tecnidoors spa NO 16,2 14.453.640 12.434.344 

68 88 3,06 Nuova Faos srl PU 16,1 29.084.390 25.053.666 

69 10 7,28 Pressofusione Saccense srl PD 15,9 25.381.369 21.905.564 

70 35 5,93 Lechler spa CO 15,8 109.873.585 94.849.989 

71 63 4,31 Uni-Mec srl TV 14,3 11.186.144 9.783.087 

72 69 4,16 Datasensing srl MO 14,1 29.187.930 25.570.273 

73 72 4,03 Texa spa TV 13,6 133.860.313 117.864.781 

74 66 4,19 Eurosuole spa MC 11,7 51.119.403 45.750.478 

75 60 4,36 Industria Cementi G. Rossi spa PC 11,5 86.420.086 77.504.688 

76 47 5,17 Interseals srl BS 10,8 25.769.232 23.255.233 

77 56 4,61 Dolomite Franchi spa BS 10,1 66.124.000 60.040.000 

78 84 3,30 Bulgari Agostino srl BS 9,2 10.711.748 9.811.292 

79 77 3,82 Tessitura Oreste Mariani spa MB 9,2 12.111.064 11.093.681 

80 36 5,90 Community Cooking Leader srl NA 6,5 12.175.037 11.428.672 

81 54 4,77 A.L.B.A. srl GE 4,7 10.791.304 10.305.842 

82 67 4,17 Italprogetti spa PI 4,7 29.450.944 28.130.121 

83 61 4,35 Tastitalia srl AN 4,7 12.686.474 12.117.876 

84 57 4,47 Mion Ventoltermica Depurazioni TV 4,4 15.970.058 15.292.935 

85 68 4,17 La.Cam (Lavorazioni Camune) BG 4,2 41.419.000 39.738.000 

86 33 6,06 Co.M.Ce.spa FC 3,0 21.276.444 20.665.475 

87 76 3,85 Delta spa MC 2,3 19.700.533 19.264.720 

88 93 2,50 Sabry Maglieria srl MC 178,6 5.270.595 1.891.625

89 70 4,05 Eurotec srl VR 1,6 90.255.460 88.872.803 

90 75 3,91 C.M.Impianti srl AG 48,2% 6.448.860 4.350.823

91 90 2,78 Depur Padana Acque srl RO 0,5 17.534.344 17.450.683 

92 71 4,05 We Build Tech srl CA 17,0 9.728.674 8.313.299

93 95 1,84 Valtenna srl FM 0,0 26.331.033 26.327.938 

94 73 3,98 Stamperia Di Cassina Rizzardi CO -1,1 31.312.352 31.672.886 

95 85 3,29 Euro Stampaggi spa FI -2,9 40.708.610 41.917.350 

96 96 1,58 Comec Italia srl VA -6,0 10.633.827 11.311.532 

97 86 3,19 Destro Paolo spa PD -11,8 26.482.301 30.025.392 

98 93 1,88 Stamperia Di Lipomo spa CO -19,4 12.026.135 14.914.431 

99 94 1,88 V.I.T.A. spa AO -29,1 9.372.893 13.216.417 

100 97 1,14 Omas srl TV -31,9 13.996.149 20.537.931 

Fonte: elaborazioni di MF su dati di Leanus al 31 dicembre di ciascun anno 
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SM FArMACEUTICI, È L’AMErICA ChE hA SPInTo GLI STErILI

Quarant’anni di storia, in un crescendo di 
risultati economico-finanziari e non solo 

hanno spinto ai piani alti della Top 100 di 
quest’anno la SM Farmaceutici, società con 
sede e quartier generale nella zona industria-
le di Tito, una ventina di chilometri a ovest del 
capoluogo Potenza, 78 dipendenti, realtà che 
fornisce le grandi industrie farmaceutiche 
nazionali e internazionali di prodotti sterili 
iniettabili, in grandi e piccoli volumi e desti-
nati sia al mercato umano che a quello vete-
rinario. Un ambito particolare, in cui la SM 
Farmaceutici è andata via via specializzando-
si. Oggi, ai grossi player del settore, offre servizi completi, dallo sviluppo 
dei prodotti alla loro registrazione fino alla produzione. «Lavoriamo a 
stretto contatto con i nostri clienti per lo sviluppo farmaceutico dei pro-
dotti e grazie all’alta qualità dei prodotti, alla presenza attiva in questo 
delicato settore, ai ricercatori qualificati in ambito sanitario, all’ampia 
gamma di servizi e prodotti offerti, la nostra azienda ha raggiunto 
importanti accordi di fornitura con i principali operatori farmaceutici 
europei», spiegano dalla società, il cui rappresentante legale è Vito 
Miraglia «la ricerca e lo sviluppo di nuovi prodotti rappresentano l’at-
tività più strategica dell’azienda. Negli ultimi anni, con la collaborazio-
ne dei nostri clienti, abbiamo sviluppato molti prodotti utilizzando mate-
riali di confezionamento e tecnologie di produzione innovative». Alcu-
ne di queste sono già presenti sul mercato statunitense, area strategica 
per la crescita della società e che ha contributo in maniera significativa 
anche alle performance degli ultimi anni, con SM Farmaceutici cresciu-

ta di oltre il 40% tra 2019 e 2021, arrivando 
e superando quota 16 milioni di euro di fat-
turato. Anni, quelli recenti, in cui la realtà 
potentina non ha fatto mancare investimen-
ti, sia per il miglioramento dello stabilimento 
di Tito sia in Ricerca & Sviluppo. «Sono stati 
fatti investimenti significativi nella R&S per 
rendere questo reparto autonomo sia in ter-
mini di attrezzature che di personale. Ciò ha 
permesso all’azienda di aumentare notevol-
mente l’affidabilità e la tempestività della 
risposta del reparto alle richieste dei clienti o 
delle agenzie coinvolte nella revisione dei 

dossier di registrazione». «Grazie all’elevata tecnologia produttiva, agli 
standard qualitativi e alla flessibilità dei processi, siamo in grado di offri-
re ai nostri clienti servizi qualificati dalla fase di formulazione della pro-
duzione all’industrializzazione dei prodotti, comprese le convalide del 
processo produttivo e dei metodi analitici», hanno spiegato dalla SM 
Farmaceutici. La capacità produttiva annua dell’azienda è di 40 milioni 
di unità in bottiglie di vetro e 4 milioni di litri di soluzioni in sacchetti.

FB VISIon, LA CrESCITA STA nELL’oCChIo

Partnership commerciali a livello internazio-
nale e, nella primavera del 2022, anche il 

passaggio sotto la proprietà di un player di 
spessore. Sono gli ultimi passaggi della storia 
della FB Vision, realtà marchigiana nata nel 
2016 da un gruppo internazionale di ricerca - 
guidato dal fondatore Francesco Bellini, dalle 
cui iniziali prende il nome la società, imprendi-
tore naturalizzato canadese autore di nume-
rosi brevetti in ambito medico - con l’obiettivo 
di sviluppare prodotti ad alta innovazione per 
la cura delle patologie specifiche dell’occhio. 
Una storia recente, quindi, ma ricca di successi 
e dai risultati impostanti che l’hanno spinta al 
vertice delle top 100 in Italia. Il miglioramento 
della quota dei ricavi di oltre 250 punti percentuali realizzata tra 
2019 e 2021, ne è l’esempio più lampante, con il fatturato passa-
to da 3,5 milioni del 2019 ai 22,3 del 2021 e una redditività (ebit-
da margin) oltre il 20%, raddoppiata in tre anni. E pur con i det-
tagli del bilancio 2022 ancora da ufficializzare, pare che l’anda-
mento sia stato positivo anche per l’esercizio da poco concluso. Il 
tutto in linea con la crescita progressiva e spedita degli ultimi anni.
FB Vision ha sede a San Benedetto del Tronto, conta poco meno 
di 50 dipendenti e basa il propio business sul cosiddetto modello 
OTX, quella categoria di farmaci di libera vendita che però ven-
gono dispensati su consiglio del medico curante. Oggi dispone di 
una rete importante ed è pronta ad ottenere grandi traguardi 
con l’ingresso in Urgo Healthcare, player francese ed europeo nel 

mercato dell’automedicazione, tramite l’acqui-
sizione da parte dell’italiana Agave Group, che 
negli ultimi anni ha portato avanti una serie 
di acquisizioni strategiche. Ultima in ordine di 
tempo, appunto, quella di FB Vision. «Siamo 
convinti che questa nuova partnership ci per-
metterà di portare avanti lo sviluppo della 
nostra ambiziosa pipeline di innovazione e 
offrirà importanti opportunità di sviluppo in 
Italia e all’estero per la realtà FB Vision» ha 
sottolineato Paolo Lategano, amministratore 
delegato di FB Vision, rimasto al timone della 
società, «prescritti dagli specialisti su tutto il 
territorio nazionale, i prodotti di FB Vision han-

no acquisito una solida reputazione presso pazienti e operatori 
sanitari. Sono riconosciuti dagli specialisti per la loro reale effica-
cia e per il sollievo che apportano ai pazienti che soffrono di pato-
logie oculari». Significativi, ovviamente, per un ambito così spe-
cialistico, sono gli investimenti della società in Ricerca & Sviluppo.

I nUMErI 
 € 2021 2020 2019
Ricavi 12.615.361 8.321.980 3.579.721 
Ebitda 2.812.220 1.461.415 390.603 
Utile 866.747 729.941 166.686 
Fonte: Leanus

I nUMErI 
 € 2021 2020 2019
Ricavi 16.455.765 13.710.465 11.555.098 
Ebitda 2.957.962 1.162.900 911.883 
Utile 2.034.163 805.039 390.462 
Fonte: Leanus

1

2

Paolo Lategano
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Fonte: elaborazioni di MF su dati di Leanus al 31 dicembre di ciascun anno 

top 100 per crescita dell’ebitda

rank rank 
generale rating azienda Prov. Var. % 

2021/2019 2021 2019

1 93 2,50 Sabry Maglieria srl MC 1.305,1 880.714 62.678

2 75 3,91 C.M.Impianti srl AG 705,4 1.114.184 138.346

3 26 6,52 S.T.A.F. spa AN 666,5 1.699.251 221.702 

4 14 7,07 Gda srl LE 640,7 5.206.217 702.914 

5 1 9,24 Fb Vision spa AP 620,0 2.812.220 390.603 

6 7 7,46 Sistech srl VI 404,1 2.236.112 443.606 

7 80 3,53 Mollificio Pavano spa LC 366,0 1.956.913 419.901 

8 6 7,67 Tecno Electric srl LT 270,0 12.731.315 3.441.162 

9 21 6,89 Caccaro srl PD 252,6 3.008.442 853.101 

10 38 5,86 Etigraph Italia srl PN 250,8 2.296.467 654.677 

11 3 8,06 Edra spa PI 239,9 15.478.394 4.553.682

12 33 6,06 Co.M.Ce.spa FC 232,1 4.216.468 1.269.593 

13 4 7,78 Farmitalia srl CT 228,8 14.907.860 4.534.427 

14 5 7,73 Trasporti Pesanti srl CR 227,5 7.743.117 2.363.966 

15 25 6,54 H. Krull & C. spa TV 226,8 2.307.748 706.272 

16 2 8,06 S.M. Farmaceutici srl PZ 224,4 2.957.962 911.883 

17 9 7,29 Europrofili Group spa BS 197,7 3.343.726 1.123.228 

18 51 4,96 Nira spa BG 191,6 5.296.880 1.816.436 

19 19 6,97 Sapre srl VA 183,0 3.259.379 1.151.627 

20 27 6,43 Kammerer Serbatoi srl BZ 176,2 2.344.378 848.934 

21 11 7,26 De Lama spa PV 173,0 4.611.566 1.689.100 

22 17 7,04 Elite Ecobuilding srl TO 167,8 3.188.623 1.190.683 

23 20 6,93 Fonderie Pavinato spa VI 154,7 3.810.010 1.495.717 

24 22 6,83 Lanificio di Sordevolo srl BI 144,8 3.880.762 1.585.224 

25 42 5,66 Bcf Italia srl UD 131,3 5.956.282 2.575.311 

26 12 7,21 Sias spa BS 127,1 5.796.333 2.552.275 

27 31 6,30 Beccaria srl CN 124,4 2.528.863 1.126.731 

28 13 7,14 Cordivari srl TE 121,7 22.134.790 9.986.359 

29 76 3,85 Delta spa MC 119,5 2.879.237 1.311.789 

30 48 5,14 M.A.P. spa BG 119,3 4.965.874 2.264.681 

31 34 6,03 Polistamp Infissi srl AR 108,0 4.774.687 2.295.553 

32 16 7,07 Sfs Intec srl PN 105,5 7.507.151 3.652.270 

33 29 6,36 Hawai Italia srl VR 96,5 2.852.417 1.451.398 

34 10 7,28 Pressofusione Saccense srl PD 85,0 6.039.701 3.265.223 

35 40 5,70 Elettromeccanica L.A. srl PT 80,5 2.676.574 1.482.828 

36 62 4,34 Cobraplast spa TO 79,9 2.304.855 1.281.133 

37 68 4,17 La.Cam (Lavorazioni Camune) srl BG 79,9 6.551.000 3.642.000 

38 57 4,47 Mion Ventoltermica Depur. spa TV 79,2 2.969.987 1.657.128 

39 47 5,17 Interseals srl BS 78,2 3.872.904 2.173.409 

40 54 4,77 A.L.B.A. srl GE 77,8 2.187.462 1.230.619 

41 35 5,93 Lechler spa CO 76,8 19.899.325 11.253.503 

42 28 6,41 Cavagna Pressofusioni srl BS 73,0 2.002.020 1.157.354 

43 87 3,07 Greslab Soc. Coop. RE 68,6 2.529.704 1.500.520 

44 8 7,35 Baido spa PD 65,6 6.709.247 4.051.397 

45 18 6,99 Bisio Progetti spa AL 64,0 16.947.524 10.335.081 

46 81 3,44 Ip Cleaning srl VE 62,5 22.848.309 14.058.955 

47 24 6,54 Adi srl VI 62,2 11.436.445 7.050.831 

48 37 5,88 Vibar Nord spa LC 60,3 4.168.522 2.600.117 

49 41 5,66 Roll-Ven spa TV 58,3 2.463.088 1.555.912 

50 58 4,47 Polidoro spa VI 58,3 10.455.285 6.605.499 

top 100 per crescita dell’ebitda

rank rank 
generale rating azienda Prov. Var. %

2021/2019 2021 2019

51 43 5,54 Tecnidoors spa NO 57,0 3.433.947 2.186.834 

52 49 5,10 Fima-Olimpia Fonderie srl FI 55,1 3.566.393 2.298.914 

53 44 5,53 Curvet srl PU 55,1 2.188.639 1.411.005 

54 36 5,90 Community Cooking Leader srl NA 53,9 2.023.472 1.315.073 

55 71 4,05 We Build Tech srl CA 48,6 2.813.919 1.894.045

56 46 5,18 Iwt srl VA 48,6 6.183.585 4.161.385 

57 50 5,01 Elesa spa MI 41,5 18.524.519 13.089.702 

58 65 4,29 Moretto spa PD 40,2 9.728.011 6.937.358 

59 79 3,61 Iamet srl MI 37,3 8.192.170 5.968.480 

60 59 4,40 Lascod spa FI 36,0 1.807.056 1.328.232 

61 90 2,78 Depur Padana Acque srl RO 35,8 2.673.866 1.968.561 

62 15 7,07 M.C.M. spa BG 35,1 7.991.845 5.913.456 

63 74 3,95 Chiorino spa BI 32,8 12.391.904 9.332.376 

64 30 6,33 Filab srl LU 32,8 2.089.508 1.573.860 

65 32 6,19 Chetta S.R.L LE 32,5 4.629.570 3.492.794 

66 75 3,88 S.K. Wellman srl BS 32,4 16.188.112 12.224.140 

67 23 6,68 Mp Gas Controls spa BS 32,3 2.566.471 1.940.217 

68 45 5,39 Larinox srl PD 31,6 2.680.994 2.036.910 

69 39 5,76 Fini-Stampa Giordanetto spa TO 29,0 4.369.263 3.385.896 

70 72 4,03 Texa spa TV 28,2 27.367.391 21.354.254 

71 66 4,19 Eurosuole spa MC 26,2 8.816.028 6.985.960 

72 53 4,77 Ceramica Cielo spa VT 22,5 7.837.177 6.399.938 

73 52 4,84 Fumagalli srl VA 22,4 4.910.737 4.012.226 

74 55 4,68 Cistelaier spa MO 22,4 6.749.268 5.515.144 

75 63 4,31 Uni-Mec srl TV 21,5 2.276.942 1.873.631 

76 61 4,35 Tastitalia srl AN 19,7 4.885.296 4.080.019 

77 77 3,82 Tessitura Oreste Mariani spa MB 19,2 2.362.317 1.982.636 

78 83 3,35 Costruzioni Aretine srl AR 18,9 3.938.599 3.311.302 

79 67 4,17 Italprogetti spa PI 17,4 8.047.200 6.853.170 

80 69 4,16 Datasensing srl MO 12,9 4.398.939 3.894.658 

81 82 3,41 Huntsman Gomet srl TO 12,9 7.157.138 6.338.196 

82 73 3,98 Stamperia Di Cassina Rizzardi CO 10,3 5.458.251 4.948.005 

83 92 2,46 O.M.L. Due srl PN 4,1 2.346.045 2.253.456 

84 85 3,29 Euro Stampaggi spa FI 2,9 6.914.260 6.716.677 

85 78 3,72 Amonn Office srl BZ 2,7 2.647.649 2.578.443 

86 89 3,01 Olab srl BS 1,7 4.968.419 4.887.395 

87 64 4,30 Boart & Wire srl VI -1,8 7.060.248 7.187.388 

88 88 3,06 Nuova Faos srl PU -7,1 4.576.789 4.925.550 

89 70 4,05 Eurotec srl VR -9,6 17.718.315 19.604.737 

90 56 4,61 Dolomite Franchi spa BS -12,8 14.820.000 16.989.000 

91 91 2,49 Cardinalini & C. spa TR -18,2 1.716.593 2.097.945 

92 84 3,30 Bulgari Agostino srl BS -19,0 1.452.567 1.792.318 

93 71 4,05 Zinco Sud srl CZ -20,5 887.142 1.116.208 

94 95 1,84 Valtenna srl FM -23,7 3.325.745 4.358.238 

95 96 1,58 Comec Italia srl VA -29,7 1.463.368 2.082.087 

96 60 4,36 Industria Cementi G. Rossi spa PC -30,4 18.948.030 27.229.444 

97 93 1,88 Stamperia Di Lipomo spa CO -33,3 1.919.787 2.880.210 

98 86 3,19 Destro Paolo spa PD -37,1 5.481.730 8.720.248 

99 94 1,88 V.I.T.A. spa AO -40,4 791.451 1.328.826 

100 97 1,14 Omas srl TV -59,1 2.008.317 4.914.968 

Fonte: elaborazioni di MF su dati di Leanus al 31 dicembre di ciascun anno 
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FArMITALIA, TArGET DonnA, VoCAZIonE GLoBALE

Nel 2021 ha realizzato il migliore ebitda mar-
gin tra le prime quattro pmi italiane, oltre il 

30%, e si è resa protagonista di una crescita signi-
ficativa, in particolare tra 2020 e 2019, trainata 
da un trend di settore positivo. La catanese Far-
mitalia è nata poco meno di trent’anni fa dall’in-
tuizione dell’imprenditore Fabio Scaccia, suppor-
tato da un gruppo ristretto di collaboratori che 
avvia attività di Ricerca e sviluppo di farmaci e 
dispositivi medici nell’ambito della ginecologia. 
Un business che via via si è allargato e ha porta-
to oggi Farmitalia ad essere tra i leader naziona-
li del settore. All’attività principale si sono affian-
cate nuove linee di farmaci e integratori dedica-
ti all’universo maschile. Punta di diamante del 
poco noto ma davvero promettende distretto siciliano del pharma, 
Farmitalia è un marchio storico. Nato a Milano negli anni ’30 è poi 
passato al gruppo Carlo Erba nel 1979 per poi essere acquisito quan-
do era diventata la più grande società farmaceutica italiana, da una 
multinazionale estera del settore, e infine acquista dalla Pfizer. Die-
ci anni fa, nel 2012, Scaccia, tuttora amministratore unico dell’azien-
da, ha acquisito il marchio. «Puntiamo molto all’innovazione e alla 
ricerca per produrre farmaci unici di nostra concezione o equivalen-
ti di altri. Abbiamo conquistato un’importante nicchia di mercato e 
superato la crisi grazie ai prodotti che sono risultati vincenti perché 
innovativi, graditi e con un ottimo rapporto qualità-prezzo», è il 
mantra dell’imprenditore siciliano, che spiega così il successo: «la 
ricerca di nuove sostanze attive, la selezione delle materie prime, lo 

spirito pionieristico ed il continuo desiderio di 
sviluppare prodotti innovativi che siano realmen-
te efficaci, la costante collaborazione con i pro-
fessionisti del settore sanitario e, soprattutto, 
l’attenzione verso i bisogni della persona, rap-
presentano i punti cardinali attraverso i quali, 
negli anni, il gruppo è cresciuto ed è prosperato 
fino a valicare anche i confini nazionali”». Impor-
tanti, oltre ai dati sulla marginalità, anche i risul-
tati in termini di fatturato: a fine 2021 l’azienda 
ha infatti raggiunto per la prima volta quota 40 
milioni di euro di fatturato, crescendo di circa il 
60% rispetto ai due esercizi precedenti. Il trend 
di crescita pare vada a confermarsi anche per 
l’esercizio 2022, nonostante le difficoltà degli 

ultimi mesi in termini di rincari, su cui Scaccia ha dichiarato recente-
mente: «Costo delle materie prime e dell’energia stanno mettendo 
in difficoltà moltissime aziende ci sono rincari di oltre il 20% sulle 
materie prime. Noi non aumentiamo il prezzo al pubblico, piuttosto 
puntiamo a ridimensionare gli utili». 

EDrA, LA ForZA È nEL DIVAno

Unica sul podio delle Top 100 che non appar-
tiene al settore medico-farmaceutico, Edra 

rappresenta un marchio di prestigio del design e 
dell’arredo made in Italy. Nata nel 1987 a Peri-
gnano, provincia di Pisa, è oggi riconosciuta nel 
mondo per l’alta qualità dei suoi arredi, divani in 
particolare, che uniscono tradizione artistica, 
ricerca tecnologica, materiali di pregio, lavoro fat-
to a mano. In questi anni di continua evoluzione 
nei prodotti, Edra è riuscita a costruire una chiara 
identità aziendale basata sulla sua visione: unire 
la bellezza al benessere della persona. Fondata 
dai fratelli Monica e Valerio Mazzei,  attuale pre-
sidente, seconda generazione di una famiglia di 
mobilieri, Edra da subito si è connotata per le 
stretegia di puntare su prodotti esclusivi fatti per durare nel tempo, 
senza inseguire le mode. Questo l’ha portata a progettare divani e 
altri prodotti in modo talmente accurato da poterli considerare uni-
ci e inconfondibili, costruiti per essere tramandati come patrimonio 
familiare, di generazione in generazione. Negli ultimi anni la società 
ha di fatto raddoppiato il fatturato, arrivando a sfiorare quota 45 
milioni di euro nel 2021 rispetto ai 22,2 milioni di euro di fatturato 
del 2019. Ma è soprattutto la marginalità, triplicata dal 2019, a dare 
il senso del successo. Il trend positivo sembra confermato anche per 
l’esercizio appena chiuso. «Quando avviene uno sviluppo positivo, 
sano e serio, è un fatto qualitativamente straordinario. Questo credo 
avvenga perché tutte queste qualità sono sempre più riconosciute a 
Edra e ai suoi prodotti: divani, poltrone e tutte le cose che produce, 

una qualità superlativa e senza tempo. La soddi-
sfazione totale dei nostri clienti è il vero motivo 
che ogni giorno ci dà la carica», ha commentato 
Valerio Mazzei.  I risultati sono stati ottenuti per-
lopiù all’estero, grazie ad un’attività attenta e 
costante e alla collaborazione con artisti e desi-
gner di fama internazionale. Il Centro Sviluppo 
Edra è un po’  il cuore dell’azienda dove si forma 
una manodopera selezionata altamente specia-
lizzata, capace di curare con competenza tutte 
le fasi del processo di lavorazione. I materiali uti-
lizzati sono di qualità tecnica certificata con 
attenzione specifica al più elevato livello di 
comfort. Tra gli ultimi brevetti, da sottolineare, 
quello del cuscino intelligente, un concetto com-

pletamente nuovo che - tramite snodi di materiali speciali - permet-
tono al cuscino di essere modellato a piacere. Sono una delle ultime 
novità dell’azienda toscana che, a vedere i risultati, è stata davvero 
apprezzata. Nel 2021, tra le novità, anche l’apertura di un nuovo 
show-room permanente a Milano, nella cornice di Palazzo Durini.
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Monica e Valerio Mazzei

Fabio Scaccia

I nUMErI 
 € 2021 2020 2019
Ricavi 43.940.703 26.005.695 22.276.377
Ebitda 15.478.394 7.166.534 4.553.682
Utile 12.451.200 5.065.087 3.313.211
Fonte: Leanus

I nUMErI 
 € 2021 2020 2019
Ricavi 40.031.865 25.148.827 24.604.267 
Ebitda 14.907.860 9.783.058 4.534.427 
Utile 9.184.449 7.754.483 3.641.888 
Fonte: Leanus




